Quod ad literarum numerum attinet, *Quidam*, inquit Diomedes, *in Latino sermone tantum decem et septem esse literas crediderunt. Siquidem ex tribus et uiginti una est adspirationis nota, 'h'; una duplex, 'x'; duae superuacuae, 'h' et 'q'; duae Graecae, 'y' et 'z'*.<sup>1</sup>

De syllabis, quae prosodiae respondent, suo loco, Deo iuuante, dicemus.

De etymologia tres, ut dixi, libri M. Varronis ad M. Tullium extant.

Constructioni tunc locus erit cum de nominum generibus uerborumque praeteritis et supinis egerimus.<sup>[1]</sup>

## PARTES ORATIONIS

Octo sibi partes oratio subdit. Earum  
quatuor in uarios possunt se inflectere casus  
et numeros, reliquae penitus uiduantur utrisque.

Partes orationis sunt octo: nomen, pronomen, uerbum, participium, praepositio, aduerbium, interiectio, coniunctio. Harum quatuor, nomen, pronomen, uerbum, participium declinantur; reliquae, praepositio, aduerbium, interiectio, coniunctio, declinationis sunt expertes.

### [p. 120] Schol. 3.<sup>[2]</sup> De numero partium orationis

Non solum inter grammaticos, quorum propria est haec controuersia, sed etiam inter philosophos ipsos de partium orationis numero parum conuenit. Priscianus, lib. 1, uarias opiniones enumerat. Vide de eadem re Varr<onem>, lib. 1 *De Analog.*, Quint<ilianum> lib. 1, c. 4. Nos octo iam olim a Diomede, Donato aliisque uiris doctis receptas amplexi sumus. Verum, ante quam rudi ac pingui Minerua, ut aiunt, eas describamus (neque enim Rudimenta omnibus numeris absolutae definitiones decent), nonnulla quae eis describendis usui esse poterunt ex Varrone subiiciemus.

Etenim libenter Ciceronem imitamur, qui, lib. 4 *Ad Atticum*, sic scriptum reliquit: *Velim domum ad tuos scribas ut mihi tui libri pateant non secus ac si ipse adesses, cum caeteri tum Varronis. Est enim mihi utendum quibusdam rebus ex iis libris ad eos quos in manibus habeo.*<sup>2</sup> Is igitur Varro, cui M. Tullius Latinae eloquentiae lumen et ornamentum tantum tribuit, orationis partes, lib. 1 *De Analog.*, hoc modo distribuit: *Duo [sunt] genera uerborum: unum, quod declinando multas ex se parit dispariles formas, ut est 'lego',*

<sup>1</sup>Diom. *Ars* 2 (GLK 1 423) <sup>2</sup>Cic., *Att.* 4,14,1.

<sup>[1]</sup>Admonitio [p. 116] ... supinis egerimus *E'*] *om. E*<sup>2</sup> <sup>[2]</sup>Schol. 3 ... initium faciemus [p. 120] *E'*] *om. E*<sup>2</sup>.

nomes. O mesmo Quintiliano, no livro 12, c. 10, diz a respeito da letra *q*: «Esta letra também torna as sílabas duras, sendo útil para se ligar às vogais que se lhe seguem; de outro modo é uma letra supérflua. Por exemplo, escrevemos *equos* e *equum*, dado que essas duas vogais fazem um som que, em grego, não tem nenhum que se lhe assemelhe e, por conseguinte, não é possível escrevê-lo com as letras gregas.»

No que diz respeito ao número de letras, afirma Diomedes: «Alguns julgaram que na língua latina há apenas dezassete letras, já que, das vinte e três, uma, o *h*, é um sinal de aspiração; uma, o *x*, representa duas letras; duas, *h* e *q*, são supérfluas; duas, *y* e *z*, são gregas.

Quanto às sílabas que dizem respeito à prosódia, falaremos no devido lugar, assim Deus permita.

Sobre a etimologia chegaram até nós, como já disse, três livros de M. Varrão dedicados a M. Túlio.

Haverá espaço para falar da construção quando tratarmos dos géneros dos nomes, dos pretéritos dos verbos e dos supinos.

### AS PARTES DA ORAÇÃO

O discurso compreende oito partes: de entre elas quatro podem fletir-se em vários casos e números; as restantes estão completamente destituídas de ambas as variações.

As partes da oração são oito: nome, pronome, verbo, participípio, preposição, advérbio, interjeição e conjunção<sup>21</sup>. De entre estas, quatro, a saber, nome, pronome, verbo e participípio, declinam-se; as restantes, isto é, preposição, advérbio, interjeição e conjunção, são desprovidas de declinação.

#### [p. 120] Escólio 3. O número das partes da oração<sup>22</sup>

Há pouco consenso, não apenas entre os Gramáticos (a quem pertence esta discussão), mas também entre filósofos, a respeito do número das partes da oração. Prisciano, no livro 1, enumera várias opiniões. Sobre este mesmo assunto, vide Varrão, *De analog.*, liv. 1, e Quintiliano, liv. 1, c. 4. Nós adotámos as oito que já em tempos haviam sido aceites por Diomedes, por Donato<sup>23</sup> e por outros homens sábios. Contudo, antes de as descrevermos, como se costuma dizer, sem grande pormenor<sup>24</sup> (aliás, definições particularizadas em todos os seus itens não se enquadrariam nos Rudimentos), apresentamos abaixo alguns elementos retirados de Varrão, que poderão ser úteis para a sua descrição.

Na verdade, é com prazer que imitamos o exemplo de Cícero que, em *Ad Atticum*, liv. 4, deixou escrito o seguinte: «Gostaria que escrevesse para

*'legis', 'legam', sic alia; alterum genus, sterile, quod ex se parit nihil, ut est 'etiam', 'uix', 'magis', 'cur'.<sup>1</sup> Idem, lib. 3: Prima diuisio in oratione est quod alia uerba nusquam declinantur, ut haec: 'uix', 'mox'; alia declinantur, ut a 'limo' 'limabo', a 'fero' 'ferebam'. Secunda diuisio est, de his uerbis quae declinari possunt, quod alia sunt a uoluntate, alia a natura. Voluntatem appello, cum unusquisque a nomine alio imponit nomen, ut ab 'Romulus', 'Roma'. Naturam dico, cum uniuersi acceptum nomen ab eo qui imponit non requirimus quemadmodum id uelit declinari, sed ipsi declinamus, ut 'huius Romae', 'hanc Romam'. Tertia diuisio est quae uerba declinat a natura, ea diuiditur in partes quatuor: in unam primam uidelicet, quae habet casus neque tempora habet, ut 'docilis', 'facilis'; in alteram, quae tempora habet neque casus, ut 'docet', 'facit'; in tertiam, quae utraque habet, ut 'docens', 'faciens'; in quartam, quae neutrum, ut 'docte' et 'facile'.<sup>2</sup> Idem, lib. 5 De Lingua Latina: Verborum declinantium genera sunt quatuor: unum quod tempora adsignificat, neque habet casus, ut ab 'lego' 'legis'; alterum quod habet casus, neque tempora adsignificat, ut ab 'lego' 'lectio' et 'lectorem'; tertium quod habet utrumque, et tempora et casus, ut ab 'lego' 'legens', 'lecturus'; quartum quod neutrum habet, ut ab 'lego' 'lecte', 'lectissime'.<sup>3</sup> Idem, lib. 1 De Analog.: Aristoteles duas partes orationis esse dicit: uocabula et uerba, ut 'homo' et 'equus', et 'legit' et 'currit'. Vtriusque generis, et uocabuli et uerbi, quaedam priora et quaedam posteriora; priora, ut 'homo', 'scribit'; posteriora, ut 'doctus', 'docte'. Dicitur enim 'homo doctus' et 'scribit docte', etc.<sup>4</sup> Paulo inferius: Cum de his nomen sit primum (prius enim nomen est quam uerbum temporale et reliqua posterius quam nomen et uerbum), prima igitur nomina, etc.<sup>5</sup> 'Verbum temporale' appellat id quod in tempora inclinatur; 'casuale' enim est quod inclinatur in casus. Quoniam igitur nomen prius est quam uerbum temporale, ab eo initium faciemus.<sup>[1]</sup>*